

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức diễn đàn đối thoại**  
**giữa lãnh đạo tỉnh với thanh niên năm 2017**

---

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Tổ chức thực hiện nghiêm túc quy định người đứng đầu cấp ủy, chính quyền định kỳ đối thoại với nhân dân theo Quyết định 218-QĐ/TW của Bộ Chính trị; thực hiện Nghị quyết số 24-NQ/TW ngày 03/6/2013 của Ban chấp hành Trung ương về “*Chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu, tăng cường quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường*”; chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Thông báo số 127/TB-VPCP ngày 14/6/2016 “*Lâm Đồng phải phấn đấu là một trong những địa phương đi đầu trong khởi nghiệp*”.

2. Giúp cán bộ đoàn, hội và đoàn viên, thanh niên hiểu đúng về khởi nghiệp, định hướng khởi nghiệp; đẩy mạnh các giải pháp nhằm triển khai hiệu quả hỗ trợ, xây dựng “*hệ sinh thái khởi nghiệp*”. Nâng cao vai trò và trách nhiệm của cán bộ, đoàn viên, thanh thiếu nhi và các tầng lớp nhân dân trong các hoạt động bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu, giải quyết các vấn đề môi trường cấp bách, khắc phục và giảm thiểu ô nhiễm môi trường; xây dựng địa bàn khu dân cư, đô thị “*Xanh - Sạch - Đẹp*”, góp phần xây dựng tỉnh Lâm Đồng đạt chuẩn nông thôn mới vào năm 2020.

3. Diễn đàn đối thoại phải thiết thực, hiệu quả gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương; đồng thời là diễn đàn để thanh niên phản ánh tâm tư, nguyện vọng, đề xuất giải pháp, sáng kiến hay để xây dựng môi trường khởi nghiệp thuận lợi cho thanh niên và nâng cao vai trò xung kích của thanh niên trong công tác bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu.

**II. CHỦ ĐỀ, NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM VÀ THÀNH PHẦN**

**1. Chủ đề:** “*Thanh niên Lâm Đồng khởi nghiệp và chung tay bảo vệ môi trường*”.

**2. Nội dung**

- Đánh giá về kết quả phong trào khởi nghiệp của thanh niên và công tác hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp trong thời gian qua; trao đổi những kết quả tiêu biểu, những kinh nghiệm hay, các mô hình, dự án khởi nghiệp thành công gắn với công tác bảo vệ môi trường; tuyên dương các gương điển hình thanh niên làm kinh tế giỏi gắn với “*Phong trào tuổi trẻ Lâm Đồng chung tay xây dựng*

*nông thôn mới, đô thị văn minh".* Phản ánh những khó khăn, vướng mắc trong quá trình khởi nghiệp của thanh niên trên địa bàn toàn tỉnh hiện nay.

- Tham mưu, đề xuất các giải pháp để tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc; xây dựng môi trường thuận lợi, hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp và chung tay bảo vệ môi trường trong thời gian tới; trao đổi các ý tưởng khởi nghiệp hay, sáng tạo, đổi mới của thanh niên.

### **3. Hình thức:** Tổ chức Diễn đàn trực tuyến toàn tỉnh.

### **4. Thời gian, địa điểm**

- Thời gian: **01 buổi, bắt đầu từ 14 giờ 00 ngày 24/3/2017.**

- Địa điểm: tại điểm cầu Hội trường Tỉnh ủy, các huyện ủy và Thành ủy Bảo Lộc.

### **5. Thành phần**

**Chủ trì:** Đại diện: Thường trực Tỉnh ủy, lãnh đạo UBND tỉnh; Trưởng Ban Dân vận Tỉnh ủy, Bí thư Tỉnh đoàn.

#### **5.1. Tại đầu cầu Tỉnh ủy, số 10 Lê Hồng Phong, thành phố Đà Lạt (350 đại biểu)**

##### **a. Văn phòng Tỉnh ủy mời:**

- Đại diện Thường trực Tỉnh ủy, lãnh đạo HĐND, UBND tỉnh.

- Đại diện lãnh đạo: Các ban đảng, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy, Ủy ban MTTQ VN và các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh.

- Đại diện lãnh đạo các sở, ngành: Văn hóa - Thể thao & Du lịch, Lao động - Thương binh & Xã hội, Y tế, Giáo dục & Đào tạo, Tư pháp, Thông tin & Truyền thông, Nông nghiệp & Phát triển Nông thôn, Tài nguyên & Môi trường, Giao thông vận tải, Kế hoạch & Đầu tư, Tài chính, Khoa học & công nghệ, Công thương, Trung tâm Xúc tiến Đầu tư Thương mại và Du Lịch; Chi nhánh Ngân hàng chính sách - xã hội tỉnh; các Chi nhánh ngân hàng thương mại trên địa bàn thành phố Đà Lạt.

- Đại diện Hội Doanh nhân trẻ, Hội Doanh nghiệp tỉnh, Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh Lâm Đồng.

##### **b. Tỉnh đoàn Lâm Đồng mời:**

- Đại diện lãnh đạo: cấp ủy, Ban giám hiệu các trường đại học, cao đẳng trên địa bàn thành phố Đà Lạt.

- Bí thư, phó bí thư các đơn vị đoàn trực thuộc Tỉnh đoàn trên địa bàn thành phố Đà Lạt.

- Các gương thanh niên tiêu biểu trong phong trào khởi nghiệp, lập nghiệp.

- Đại diện đoàn viên, thanh niên, học sinh, sinh viên tiêu biểu trên địa bàn thành phố Đà Lạt và các trường đại học, cao đẳng.

### **c. Thành ủy Đà Lạt mời:**

- Đại diện lãnh đạo: Thành ủy, HĐND, UBND thành phố Đà Lạt; các ban đảng của Thành ủy Đà Lạt, MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội; các phòng, ban, ngành của thành phố Đà Lạt.

- Bí thư, Phó Bí thư Đoàn các xã, phường, các đơn vị đoàn trực thuộc Thành đoàn Đà Lạt.

### **5.2. Tại đầu cầu các huyện và Thành ủy Bảo Lộc (*do các huyện ủy và Thành ủy Bảo Lộc mời*)**

- Đại diện lãnh đạo: các huyện ủy và thành ủy Bảo Lộc; HĐND, UBND các huyện và thành phố Bảo Lộc; Ủy ban MTTQ VN và các đoàn thể chính trị - xã hội; các phòng, ban, ngành của các huyện và thành phố Bảo Lộc.

- Đại diện Đảng ủy, Ban giám hiệu, Đoàn trường cao đẳng Công nghệ và kinh tế Bảo Lộc; Thường trực các huyện đoàn, Thành đoàn Bảo Lộc.

- Bí thư, Phó Bí thư Đoàn các xã, phường, thị trấn các huyện, thành phố Bảo Lộc; Bí thư chi đoàn một số thôn, buôn, tổ dân phố tiêu biểu (*do các huyện đoàn, Thành đoàn Bảo Lộc chọn và mời*).

- Các gương thanh niên làm kinh tế giỏi, thanh niên có ý tưởng khởi nghiệp hay, sáng tạo, áp dụng khoa học - công nghệ gắn với bảo vệ môi trường tại địa phương; lực lượng đoàn viên, thanh niên, học sinh, sinh viên quan tâm tới vấn đề khởi nghiệp (*do các huyện đoàn, Thành đoàn Bảo Lộc chọn và mời*).

(*Tùy vào điều kiện thực tế, các huyện ủy và Thành ủy Bảo Lộc có thể mời thêm thành phần tham dự*).

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Ban Dân vận Tỉnh ủy**

Phối hợp cùng Ban Thường vụ Tỉnh đoàn chuẩn bị tốt nội dung, chương trình liên quan để phục vụ Diễn đàn đối thoại giữa lãnh đạo tỉnh với thanh niên năm 2017 đạt kết quả theo yêu cầu đề ra.

### **2. Văn phòng Tỉnh ủy**

Chuẩn bị Hội trường, trang thiết bị cần thiết để phục vụ Diễn đàn trực tuyến; phối hợp với Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đón tiếp đại biểu.

### **3. Ban Thường vụ Tỉnh đoàn**

- Chuẩn bị Báo cáo thực trạng phong trào khởi nghiệp của thanh niên, công tác hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp gắn với bảo vệ môi trường trong thời gian qua; Báo cáo kết quả tiêu biểu, những mô hình, điển hình, dự án khởi nghiệp thành công; các gương điển hình thanh niên làm kinh tế giỏi; đề xuất, tham mưu các giải pháp xây dựng môi trường thuận lợi, hỗ trợ thanh niên trong quá trình khởi nghiệp, chung tay bảo vệ môi trường trong thời gian tới.

- Năm bắt tư tưởng, tập hợp nhu cầu, nguyện vọng chính đáng của thanh niên làm kinh tế, các ý tưởng, mô hình, dự án khởi nghiệp hay, sáng tạo.

- Chỉ đạo, hướng dẫn tổ chức Đoàn các cấp chuẩn bị tốt nội dung đối thoại đúng theo tinh thần chủ đề Diễn đàn, đảm bảo thiết thực, phù hợp với tình hình địa phương và vai trò, trách nhiệm của tổ chức Đoàn.

- Chủ trì phối hợp Ban Dân vận Tỉnh ủy xây dựng Chương trình, nội dung, tài liệu phục vụ Diễn đàn đối thoại; phối hợp với Văn phòng Tỉnh ủy chuẩn bị tốt các điều kiện phục vụ hoạt động đối thoại.

#### **4. Các huyện, thành ủy; Đảng ủy, Ban giám hiệu các trường đại học, cao đẳng**

- Các huyện, thành ủy tổ chức thực hiện nội dung Kế hoạch này; đảm bảo cơ sở vật chất và điều kiện cần thiết để phục vụ Diễn đàn tại địa phương.

- Đảng ủy, Ban giám hiệu các trường đại học, cao đẳng tạo điều kiện cho đoàn viên, thanh niên, học sinh, sinh viên tham gia tốt Diễn đàn; đồng thời chuẩn bị nội dung trao đổi về “Ý tưởng khởi nghiệp”, “Sáng kiến cải tiến khoa học kỹ thuật”, “Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo”... trong lực lượng đoàn viên, thanh niên, học sinh, sinh viên tại đơn vị.yx

#### Nơi nhận:

- Ban Bí thư TW Đoàn;
- TTTU, HĐND, UBND tỉnh;
- Các ban đảng của Tỉnh ủy;
- MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh;
- Các huyện, thành ủy, đảng ủy trực thuộc;
- Đảng ủy, BGH các trường đại học, cao đẳng trên địa bàn Đà Lạt;
- Báo Lâm Đồng, Đài PT-TH LD, Báo Thanh niên, Báo Tiền phong, Báo Tuổi trẻ, Báo Sài gòn Giải phóng, Thông tấn xã Việt Nam tại Lâm Đồng;
- Lưu VPTU + TH.

#### **T/M BAN THƯỜNG VỤ**

**PHÓ BÍ THƯ**



**Trần Đức Quận**